Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

katedra pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Profesionální rodičovství jako alternativa ústavní péče
pro rizikovou mládež

Professional parents as alternative of institutional care
for hazardous teenagers

Vypracovala: Jitka Štefanová
Studijní obor: pedagogika
Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.

Praha

2009

Děkuji PhDr. Jitce Lorenzové, Ph.D. za odborné vedení, poznatky, připomínky a obohacující podněty, které napomohly k vypracování této diplomové práce.

Srdečný dík patří mému manželovi, rodině a přátelům za podporu a poskytnutí dobrých podmínek ke studiu.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem v uvedla všechny použité prameny a literaturu.

V Praze dne: 26.3. 2009

Podpis autorky: _____

Anotace

Tato diplomová práce analyzuje instituci profesionálního rodičovství s důrazem na jeho případné uplatnění v systému péče o rizikovou mládež v České republice. V současné době čelí systém ústavní a ochranné výchovy a následná péče o ohroženou mládež po jejím ukončení četným kritikám ze strany ochránců práv dítěte. Profesionální rodičovství má v některých státech Evropy i mimo ni stále uplatnění jako instituce pečující o ohrožené děti a mládež. V České republice byla uzákoněna obdoba profesionálního rodičovství ve formě pěstounské péče na přechodnou dobu, která zde ale prozatím nenachází širší praktické uplatnění. Diplomová práce se v prvních dvou kapitolách zabývá vymezením základních pojmů a charakteristikou rizikového chování dětí a mládeže. Třetí, hlavní kapitola, uvádí hlavní pilíře profesionální pěstounské péče, popisuje její formy, možnosti získávání pěstounů, jejich vzdělávání a další charakteristiky. Závěrečná kapitola reflektuje aktuální tendence v systému o ohrožené děti v České republice.

Klíčová slova

profesionální rodičovství, riziková mládež, ústavní výchova, ochranná výchova, náhradní rodinná péče, pěstounská péče na přechodnou dobu

Annotation

This thesis analyzes the instrument of professional parenting, with an emphasis on its possible application within the Czech system of at-risk youth care. Currently, the system of institutional and protective care and follow-up care for at-risk youth faces criticism from children's rights advocates. In some European countries and other parts of the world, professional parenting has found its permanent use as an instrument for the care of at-risk children and youth. In the Czech Republic, temporary foster care has been codified as an alternative to professional parenting; however, this concept does not have any broad application so far. In the first two chapters, the thesis defines basic terms and describes risk behaviour patterns in children and youth. The third and major chapter lists the main pillars of professional foster care, describes its forms as well as possibilities for foster recruitment, education and other characteristics. The final chapter reflects on current trends in the Czech system of care involving at-risk and vulnerable children.

Keywords

professional parenting, at-risk youth, institutional care, protective care, foster family care, temporary foster care

Obsah

Úvod..... 7
1. Nejdůležitější termíny a pojmy..... 9
1.1 Riziková mládež..... 9
1.2 Kurátor pro mládež..... 9
1.3 Preventivně-výchovná péče..... 10
1.3.1 Středisko výchovné péče..... 10
1.4 Ústavní výchova..... 11
1.4.1 Kojenecký ústav..... 11
1.4.2 Diagnostický ústav..... 11
1.4.3 Dětský domov..... 12
1.4.4 Dětský domov rodinného typu..... 13
1.5 Ochranná výchova..... 13
1.5.1 Dětský domov se školou..... 14
1.5.2 Výchovný ústav..... 14
1.6 Psychická deprivace jako následek ústavní výchovy..... 15
1.7 Náhradní rodinná péče..... 16
1.7.1 Pěstounská péče..... 16
1.7.2 Profesionální rodičovství..... 18
2. Rizikové chování jako důvod k péči profesionálních rodičů o dospívajícího, jeho příčiny a charakteristika..... 19
2.1 Rodina jako příčina rizikového chování mládeže..... 19
2.2 Vrstevnická skupina jako příčina rizikového chování mládeže..... 22
2.3 Nuda jako příčina rizikového chování mládeže..... 23
2.4 Dědičnost jako příčina rizikového chování mládeže..... 23
2.5 Syndrom hyperaktivity jako příčina rizikového chování mládeže..... 24
2.6 Období dospívání jako příčina rizikového chování mládeže..... 24
2.7 Charakteristika chování rizikové mládeže..... 25
2.8 Závěr..... 27

3. Profesionální rodičovství v kontextu systému péče o rizikovou mládež..... 29
3.1 Způsoby stávající péče o rizikovou mládež v České republice..... 29
3.2 Výhody a nevýhody ústavní a ochranné výchovy jako nejčastějšího způsobu nápravy rizikového chování mládeže..... 32
3.3 Reflexe současné situace péče o rizikovou mládež v České republice..... 40
3.4 Profesionální rodičovství jako alternativa ústavní výchovy..... 46
3.4.1 Tři pilíře profesionálního rodičovství..... 47
3.4.2 Formy profesionálního rodičovství..... 50
3.4.3 Stručný přehled aktivit vedoucích k možnému získávání profesionálních
pěstounů..... 54
3.4.4 Vhodní žadatelé o profesionální rodičovství..... 59
3.4.5 Podpůrný systém, následná a dlouhodobá sociální podpora profesionálního
rodičovství..... 61
3.4.6 Ukončení profesionálního rodičovství..... 62
3.4.7 Následná péče po dosažení dospělosti dítěte..... 63
3.4.8 Úskalí profesionálního rodičovství..... 63
3.4.9 Některé evropské příklady profesionálního rodičovství..... 66
3.5 Závěr..... 68
4. Perspektivy profesionálního rodičovství v péči o rizikovou mládež v České republice..... 69
4.1 Tendence k implementaci profesionálního rodičovství do náhradní rodinné výchovy v České republice na počátku 21. století..... 69
4.2 Návrhy změny systému ústavní výchovy dětí a mládeže..... 71
4.3 Závěr..... 73
Závěr..... 75
Použité zdroje..... 77

Úvod

Profesionální rodičovství známé též pod užívanějším pojmem profesionální pěstounská péče je pro Českou republiku relativně nová a nepříliš známá instituce. V zákoně o sociálně právní ochraně dětí je ustanovena pěstounská péče na přechodnou dobu, což je ekvivalent profesionálního rodičovství známého v zahraničí. Zatím zde nenachází praktické uplatnění, ale to by se mělo v blízké budoucnosti změnit. Často je úzce spojováno s pěstounskou péčí, od které se významně liší. Tato forma péče je zajímavá především proto, že je mimo jiné možnou alternativou výchovné nápravy mladistvých i dětí, které mají různé výchovné problémy. Model profesionální pěstounské péče je znám především ve vyspělých zemích Evropy a v USA. V České republice je pro problémy dětí a mládeže k dispozici hustá síť nápravných zařízení, která prošla a procházejí v současné době změnami nejen architektonickými a personálními, ale i strukturálními. Otázky změny nebo náhrady ústavní výchovy jiným typem péče o děti a mládež jsou neustále aktuální, mimo jiné též v souvislosti s vysokou mírou kriminality mládeže z velké části zastoupenou chovanci všech forem ústavních zařízení. Tyto otázky už jsou mezi zahraničními specialisty zodpovězeny a ve většině vyspělých států uvedeny do praxe. Cílem této práce je nastínit situaci ústavů, jejich svěřenců v České republice a analyzovat profesionální rodičovství s důrazem na jeho případné uplatnění v systému péče o rizikovou mládež.

K dílčím tématům souvisejícím s ústavní péčí se vyjadřují čeští psychologové a pedagogové velmi podrobně od druhé poloviny dvacátého století. Jedním z největších světoznámých českých specialistů na zkoumání vlivu ústavní výchovy na rozvoj osobnosti dítěte je Zdeněk Matějček. O prosazení profesionálního rodičovství do českých zákonů a pěstounské praxe se v současné době snaží několik občanských sdružení a odborníků na danou problematiku

Diplomová práce je strukturována do několika základních bodů. Základní terminologie v první části práce je úzce zaměřena na hlavní téma. Druhá kapitola je věnována příčinám rizikového chování a jeho charakteristice. Třetí kapitola, hlavní část práce, pojednává o problematice péče o rizikovou mládež a o začlenění profesionálního rodičovství do této oblasti péče. Je uvedena výčetem současných forem péče o rizikovou mládež, dále jsou vytyčeny výhody a nevýhody ústavní výchovy a analyzována současná situace v péči o rizikovou mládež v České republice. Nejdlejší část této


[…]


Ústavy pro výkon ústavní nebo ochranné výchovy tím nezaniknou, bude ale nezbytná jejich proměna. V podobě, ve které fungují teď, jsou podle odborníků pro práci s dětmi a mládeží často nevyhovující. Štúrová⁹⁰ zdůrazňuje, že v praxi umístění rizikové mládeže do nápravných zařízení je třeba dávat přednost otevřenému systému před uzavřeným, ambulantnímu a poradenskému před ústavním. Pokud je nutný

⁹⁰ Volně podle ŠTÚROVÁ, J. Práce s agresivními jedinci. In LABÁTH, V., et al. *Riziková mládež: možnosti potencionálních zmien*. 1. vyd. Praha: Slon, 2001. Kapitola 3.1, s. 112. ISBN 80-85850-66-4.

dlouhodobý pobyt dítěte v ústavním zařízení, je vhodnější ústav s otevřeným systémem, který umožňuje osobní kontakt, snižuje se pravděpodobnost vzniku následků pobytu v ústavním zařízení a svým režimem je bližší přirozenému životu za hranicemi ústavu. Otevřený systém umožňuje praktikování rozličných aktivit podle potřeb jedince, je přístupnější pro kontakt s rodinou. V nevyhnutelných případech umístění dítěte v uzavřeném zařízení je vhodné počítat s výhledem přechodu do otevřených typů, případně s možností podmíněčného propuštění a s přechodem do ambulantních podmínek.

Jednoznačně lze říci, že i sebelépe vedený ústav nedokáže zajistit optimální vývoj mladého člověka a dobré zázemí biologické rodiny nemůže nahradit sebelepší láskyplná péče rodičů náhradních. Řešením výchovných problémů u dětí a mládeže bývá v případě nutnosti umístění dítěte v ústavním zařízení. V takovém případě se hledá nejlepší možná varianta péče odpovídající potřebám dítěte nebo dospívajícího. Jde tedy už jen o to, aby alternativ pro řešení pestrých problémů dnešních dětí bylo dostatek, a aby byly odpovídající potřebám jedince a bezpečné pro jeho osobnostní rozvoj. Profesionální pěstounská péče je za vhodných podmínek možností, jak zkvalitnit péči o ohrožené děti a mládež, což dokládají nejen zahraniční zkušenosti, ale i vědecké poznatky.

Závěr

Česká republika je jedním ze států s velkým počtem dětí a mládeže umístěným v ústavní péči. Odborná literatura uvádí, že systémy ústavů neuspokojují dostatečně všechny základní potřeby dětí a mládeže vzhledem k jejich vývoji a u většiny se objevuje dříve či později deprivanční syndrom. Náhradní rodinná péče v České republice není dostatečně vyvinutá a její kapacity neumožňují umístění většiny dětí z ústavů do náhradních rodin. Neméně důležitý je problém zbytečného odebírání dětí z rodin z důvodů špatného sociálního zabezpečení.

Tato práce se zaměřuje na péči o rizikovou mládež, která je umisťována do zařízení ústavní nebo ochranné výchovy, a kde často nejsou dodržována základní lidská práva, navíc současná forma ústavní výchovy nezajišťuje nápravná opatření k zamezení dalšího delikventního chování jedince. Ze zahraničních zkušeností vyplývá jednoznačná tendence k tomu, aby co nejméně dětí bylo umisťováno do ústavních zařízení a byla pro ně nalezena náhradní rodinná výchova ve formě profesionální pěstounské péče. Počátkem 21. století se objevují snahy o rozvoj profesionální pěstounské péče i v České republice a to nejen ze strany neziskových organizací, ale též ze strany zákonodárské. V současné době se zpracovává plán rozvoje péče o děti mimo rodinu a profesionální pěstounská péče zde bude mít své důležité místo. Tato forma péče nemá plně nahradit ústavní výchovu, protože není vhodná pro všechny typy klientů.

Transformace bude vycházet z podmínek, které má v současnosti Česká republika k dispozici, ale též ze zahraničních zkušeností, ať už jsou pozitivní či negativní. Důležitá bude určitě efektivní informační kampaň, která by měla oslovit potencionální profesionální pěstouny, zároveň s tím bude souviset transformace ústavní péče a též primární prevence v rodinách, aby se zamezilo zbytečnému zvyšování počtu dětí, které budou potřebovat náhradní rodinnou péči nebo ústavní výchovu. Změna systému se dotkne z velké části i náplně práce sociálních pracovníků. Měla by být více směřována do terénu a do aktivní práce s rodinou pěstounskou i biologickou. K tomu, aby toto mohlo být dodrženo, bude nutné navýšit počet sociálních pracovníků, kterých je momentálně nedostatek a též z tohoto důvodu nemohou svoji práci efektivně zvládat.

Pro péči o rizikovou mládež bude nutno zřídit zvláštní typ profesionální pěstounské péče, která bude schopna řešit problém daného jedince a jeho rodiny, zároveň bude působit preventivně a zamezí recidivě rizikového chování. Důležitá bude

intenzivní práce s biologickou rodinou a jejím sociálním okolím, aby byla zaručena úspěšnost péče.

Z diplomové práce je patrné, že profesionální rodičovství je náročným povoláním, které není vhodné pro každého a vyžaduje důkladnou přípravu. Získání profesionálních pěstounů, určených zejména pro péči o rizikovou mládež, bude náročné časově i organizačně. Ještě déle bude trvat, než se systém výchovné rodinné péče zaběhne a než začne být skutečně prospěšným pro jedince, jejich rodiny, širokou veřejnost i stát. Zda se očekávaný úspěch dostaví, by mohla zmapovat navazující výzkumná šetření, která mohou případně odhalit další slabiny a silné stránky profesionálního rodičovství jako alternativy ústavní výchovy pro rizikovou mládež a posunout její vývoj o další krok dopředu.
