Posudek vedoucí diplomové práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Jitka Štefanová

Název práce: **Profesionální rodičovství jako alternativa ústavní péče pro rizikovou mládež**

Vedoucí práce: PhDr. Jitka Lorenzová, Ph.D.

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 76

Počet stránek příloh: 0

Počet titulů v seznamu literatury: 80

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

1
--- -- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

1
--- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

1
--- -- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

1
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

Teoret.text
------------- -- -- --

Využití praktických zkušeností

2
-- --- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

1
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

1
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

Teor. text
------------ -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

2
-- --- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

1
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jaké jsou v současnosti podmínky pro zavedení profesionální pěstounské péče? Co brání jejímu masivnějšímu zavedení do současného systému NRP?
2. V jakých parametrech se liší profesionální pěstounství od dosavadního modelu pěstounské péče
3. U jakých rizikových mladistvých není systém profesionální pěstounské péče vhodný?
4. Jaký je vztah pojmů profesionální pěstounství a profesionální rodičovství?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Text pojednává o aktuální problematice, má povahu deskriptivní, analytickou a interpretativní. Zasazuje problematiku profesionálního pěstounství do systému náhradní rodinné péče a předkládá ji jako jednu z alternativ péče o rizikovou mládež. Kriticky se vymezuje ve vztahu k možnostem ústavní výchovy a podává zprávu o formách profesionálního pěstounství, výběru a přípravě pěstounů, perspektivě jejich vzdělávání, vazbě na orgán sociálně právní ochrany i na úskalí. Oceňuji nárys perspektiv profesionálního pěstounství v ČR ve vazbě na vládní návrh k transformaci a sjednocení systému v péči o ohrožené děti z ledna 2009, i když je otázka, zda jsou tímto dokumentem opravdu vytvořeny podmínky pro implementaci profesionálního pěstounství do systému NRP.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis:
14. 4. 2009